LEI   Nº   10.045, DE 27 DE OUTUBRO DE 2023
Prevê atendimento prioritário e acessibilidade de pessoas com

obesidade mórbida nos serviços que importem em atendimento por
meio de filas, senhas ou métodos similares.

 O  PRESIDENTE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  JUNDIAÍ,

Estado de São Paulo, conforme a rejeição de veto total pelo Plenário em 24 de outubro de

2023, promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. São assegurados o atendimento prioritário e a acessibilidade

de pessoas com obesidade mórbida aos serviços em estabelecimentos que importem em

atendimento por meio de filas, senhas ou métodos similares.

§  1°.   Considera-se  pessoa  com  obesidade  mórbida  aquela  que,

segundo a Organização Mundial da Saúde-OMS, tenha o Índice de Massa Corporal-IMC

acima de 40 Kg/m² (Grau III).

§  2º. Deverão  ser  fornecidas  senhas  prioritárias  e  atendimento

especial que evite ao máximo o deslocamento e a permanência em pé, além de assentos com

resistência  compatível  com o IMC da obesidade grau III,  exclusivos para  pessoas com

obesidade mórbida.

Art. 2º.  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ,  em vinte e sete de outubro

de dois mil e vinte e três (27/10/2023).

ANTONIO CARLOS ALBINO
Presidente

 Registrada  e  publicada  na  Secretaria  da  Câmara  Municipal  de

Jundiaí, em vinte e sete de outubro de dois mil e vinte e três (27/10/2023).

GABRIEL MILESI
Diretor Legislativo

.

Elt

LE
I N

º 1
00

45
/2

02
3

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

nt
on

io
 C

ar
lo

s
Al

bi
no

 e
 o

ut
ro

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.j
un

di
ai

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
6D

6-
37

8C
-D

E4
9-

66
07

Pag. 1/1